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Úvod
Téma diplomové práce vychází z předchozího diplomního semináře, ve kte-
rém jsme hledali lokalitu v Praze, jejíž aktuální stav není přijatelný. Řešíme
Dětský ostrov - ostrov v centru města a přece uzavřený, tajemný. Dětský
ostrov ležící v samotném srdci Prahy je naprosto vytržen z života kolem
sebe. Ve své diplomové práci se snažím navrátit ostrov společnosti a městu,
plně jej zapojit do okolní infrastruktury.
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nepředjímá pouze k určitému typu funkce. Dům je navržen pro mnoho událostí - trhy,

přednášky, veletrhy, přehlídky a podobně. Během letních měsíců lze fasádu v přízemí plně

otevřít do prostoru ostrova a umožnit tak volné proudění lidí z exterieru do interieru.

V případě událostí, kdy není třeba přímé světlo, lze v přízemí použít lehké závěsy. Na ote-

vřené přízemí usedá střecha a jako zlatá korunka ve „zlaté“ Praze usazuje dům na ostrov.

V návrhu se zaměřuji na prostor haly, který dominuje celému objektu. Hala je přístupná

skrz foyer v případě významnějších událostí, ale velmi často počítám s plným ote-

vřením fasády v přízemí. Veškeré zázemí pro návštěvníky se nachází v podzemním

podlaží - jsou to šatna a toalety. Zázemí haly je o poznání větší z důvodu střídání

funkcí. Nachází se zde několik skladů - sklad židlí, skadiště pro stánky trhů a dále něko-

lik universálních skladišť, které budou přístupné díky hydraulické plošině. V prvním

nadzemním podlaží se nachází kavárna, která je plně prostupná do prostoru haly

a počítám s jejím expandováním až na ochoz samotné haly. V druhém nadzemním podlaží

se nachází technické zázemí budovy a režie.

Autorská zpráva

Dětský ostrov byl již dříve spojen s obřady. Vzpomínkové akce a rituály zde probíhaly již

dávno v historii - po zániku kostela svatého Filipa na Smíchově se slavné Svatojakubské

poutě přesunuly právě na Dětský ostrov. Některé obřady probíhají i v současné době, byť

jen pro hrstku příznivců. Téma rituálu, obřadu mě vedlo k typologii mětské haly.

Samotnou podstatou městského života došlo historicky k odtržení člověka od svých

základů, od půdy, od zemědělského způsobu života a od tradic, které vyplývají ze spojení

s přírodou. Městský život obřady a rituály zdánlivě nepotřebuje. Život plyne v monotónním

rytmu, který není podmíněn přírodními jevy. V současné době je ale z větších měst cítit

touha obyvatel po změně, touha po narušení anonymity města, touha po návratu k něčemu

původnímu, byť v trochu jiné podobě. Občanská společnost je na vzestupu a mnoho lidí si

uvědomuje, že bez vlastní iniciativy a nasazení to za ně nikdo neudělá. Je za tím vším sna-

ha zpříjemnit si život, město prožít a zažít, touha po sdílení. K tomu je potřebný příjemný,

dobře dostupný, inspirativní a kapacitně odpovídající prostor. Prostor pro setkávání, opa-

kující se městské akce, oslavy a kulturní festivaly, trhy.

V současné době, kdy se centra známých historických měst stávají jakousi kulisou pro

turisty a dochází k odlivu rezidentů, bychom měli zachovat ve městě skutečný život, který

budeme sdílet skrze osobní setkávání na místě, které je nám blízké a které má velkou vnitřní

sílu.

Místo

Ostrov na Vltavě, v centru města a přece oddělen.

Poloha projektu, ostrova uprostřed města, dodá každé akci, setkání nebo městské

slavnosti, kouzlo zvláštní chvíle. Nutnost překonání živlu vody nás přesune do jiného světa,

světa kde události nabývají nových významů a kvalit.

V blízkém okolí se nachází ikony města, jako je Národní divadlo, Goethe institut a budova

Spolku výtvarných umělců Mánes. Jeho poloha je velice prominentní - v srdci města a na

řece, jež je symbolem českého národa a pojí k sobě dva pražské břehy. Tato symbolika

propojování města, národa, společnosti byla pro mne důležitým bodem návrhu.

Otevřenost ostrova pro společnost byla jednou ze základních myšlenek při navrhování.

Zapojuji ostrov do města a otevírám jej. V centrální části ostrova navrhuji městskou halu

jako prostor pro novodobé obřady společnosti - univesální, otevřený všem. Ostrov propo-

juji v severní části lávkou, otevírám jižní cíp ostrova, vytvářím přístup k vodě.

Dům

Inspirací pro návrh městské haly mi bylo italské broletto - místo, kde se společnost scháze-

la při významných událostech, či dostát důležitému rozhodnutí. Broletto bylo místem

rozhodování soudů, místem pro tržiště, srdcem města. Můj návrh přejímá otevřenost

v přízemí, dům propojuji s ostrovem. Funkce haly se rozpíná do plochy ostrova a zároveň

ostrov prostupuje dovnitř haly. Prostor, jež je těžištěm celého návrhu, rámuji střechou,

která definuje celkovou strukturu. Prázdno, monumentalita, avšak určitá civilnost, která
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Pražské ostrovy
01 Císařský ostrov
02 Štvanice
03 Kampa
04 Střelecký ostrov
05 Slovanský ostrov
06 Císařská louka
07 Veslařský ostrov

08 Dětský ostrov

01
Císařský ostrov je s rozlohou cca 66 ha největší pražský ostrov. Leží na Vltavě na pěší
trase ze Stromovky do Troje, v katastrálním území Bubenče, na území městských částí Pra-
ha 6 a Praha 7. V jeho západní části se nachází Ústřední čistírna odpadních vod pro Prahu.
Na ostrov vedou tři mosty a lávka. Nejpoužívanější most, který spojuje Císařský ostrov
s Královskou oborou, byl v roce 2006 zbořen a nahrazen širším a vyšším mostem.

02
Štvanice je pražský vltavský ostrov mezi Karlínem a Holešovicemi v katastru Holešovic,
původně však náležel ke Karlínu. V těchto místech byla řeka mělká a vytvořila se zde řada
říčních ostrovů, z nichž ostatní (Primátorský, Korunní, Jeruzalémský a Rohanský) pos-
tupně zanikly při regulacích říčního koryta. Ostrov Štvanice byl nazýván též například Velký
ostrov či Velké Benátky.

03
Kampa je ostrov na řece Vltavě v Praze na Malé Straně, od níž je oddělen mlýnskou strou-
hou Čertovkou. Rozloha ostrova činí 5,2 ha. Nejstarší zmínka o ostrově Kampa je v zaklá-
dací listině maltézského kostela z roku 1169, dnešní podobu ostrov získal úpravami terénu
i koryta Čertovky.

04
Střelecký ostrov je vltavský ostrov v Praze. Leží zhruba uprostřed řeky a je spojen s oběma
břehy mostem Legií. Katastrálně patří celý ke Starému Městu. Jeho výměra činí asi 2,5 ha,
délka asi 750 metrů a šířka v nejširším místě, u mostu Legií, kolem 140 metrů.

05
Slovanský ostrov (Žofín) se nachází při pravém novoměstském břehu vedle Masaryk-
ova nábřeží, mezi Národním divadlem a Jiráskovým náměstím. Stojí na něm palác Žofín,
Šťítkovská vodárenská věž, částečně budova Spolku výtvarných umělců Mánes nad jezem,
park a dětské hřiště. Na ostrov navazuje Šítkovský jez s plavební komorou s malým majákem.

06
Císařská louka je 1,7 km dlouhý uměle vzniklý ostrov v Praze-Smíchově, oddělený od levého
(smíchovského) břehu Smíchovským přístavem. Původně se toto území nazývalo Královská
louka. Byl to široký břeh, na němž se pravděpodobně konala velká korunovační hostina
Václava II. roku 1297. V 19. století se louka stala oblíbeným výletním místem Pražanů. Konaly
se zde společenské akce a sportovní zápasy včetně dostihů. Do konce 19. století se tu
rýžovalo zlato.

07
Veslařský ostrov je vltavský ostrov v Praze-Podolí. Leží při podolském břehu zhruba na
úrovni protější Císařské louky.
Ostrov je připomínán již roku 1420. Vznikl hlavně naplavováním písku při občasném zatara-
sení řečiště ledem v zúžení u Žlutých lázní.

08
Dětský ostrov leží při levobřežním Janáčkově nábřeží mezi mostem Legií a Jiráskovým
mostem. Ostrov má rozlohu 1,83 ha.
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1742

1842
Stabilní katastr

Dětský ostrov leží při levém břehu Janáčkova nábřeží mezi mostem Legií a Jiráskovým
mostem. Ostrov má rozlohu 1,83 ha.


[…]

odvod vzduchu je řešen elektricky otevíratelnými částmi světlíků.
Objekt je připojen přívodním elektrickým vedením a elektrickou přípojkou na hlavní elek-
trický řad. Přípojka je vedena pod konstrukcí lávky v severní části ostrova.
Dešťová voda je shromažďována z plochy střechy do nádrže umístěné v suterénu a dále
využívána pro zavlažování zeleně na ostrově.
Splašková kanalizace je řešena napojením na stoku na Janáčkově nábřeží pomocí přečer-
pávací stanice pro splaškové vody.
Sběrné místo pro odpad se nachází pod rampou v jižní část ostrova.

Dispozice

Konstrukce a protipovodňová ochrana

Technické zařízení
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Hala

(Podium)

Foyer
pokladna

Kavárna

Toalety
šatny

Sklad židlí

Sklady

Hlavní
vstup

Kancelář

Technické
zázemí

Stavební program a plochyProstorové vztahy
1PP:
0.1 hala
0.2 šatna
0.3 únikové schodiště
a výtah
0.4 toalety dámy
0.5 inkl. toalety dámy
0.6 inkl. toalety páni
0.7 toalety páni
0.8 úklidová místnost
0.9 zázemí zaměstnanců
0.10 sklad kavárny
0.11 odpadová místnost
0.12 sklad židlí
0.13 prostor pro
hydraulickou plošinu
0.14 malý sklad
0.15 sklad tržnice

1NP:
1.1 zádveří
1.2 foyer /// předprostor
1.3 únikové schodiště
a výtah
1.4 úložný prostor recepce
1.5 hala

2NP:
2.1 atrium - prostro haly
2.2 kavárna
2.3 únikové schodiště
a výtah
2.4 ochoz

3NP:
3.1 režie
3.2 chodba
3.3 únikové schodiště
a výtah
3.4 technická místnost
3.5 technická místnost
3.5 technická místnost

120m2

41m2

101m2

74m2

74m2

953m2

283m2

10m2

615m2 + 544m2

218m2

560m2

20m2

31m2

183m2
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schwarzplan 1:5000
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situace 1:2500
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 01

02

03

04

05

06
07

08

01 otevřený jižní cíp s výhledem na Vyšehrad
02 přístup pěších a automobilů - zásobování

05 přístup k vodě
06 nová lávka pro pěší s výtahem pro vozíčkáře
07 zázemí zaměstnanců komory přesunuto do
nového objektu na Janáčkově nábřeží

03 volná travnatá plocha pro volnočasové aktivity
04 městská hala

08 operativní pás pro zaměstnance komory oddělen
plotem s popínavými rostlinami
09 severní cíp ostrova ponechán v nezměněné po
době

09
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0.12 sklad židlí
0.13 prostor pro
hydraulickou plošinu
0.14 malý sklad
0.15 sklad tržnice

0.6 inkl. toalety páni
0.8 úklidová místnost
0.9 zázemí zaměstnanců
0.10 sklad kavárny
0.11 odpadová místnost

0.1 hala
0.2 šatna
0.3 únikové schodiště
a výtah
0.4 toalety dámy
0.5 inkl. toalety dámy

1PP 1:250

0.1

0.2

0.4 0.5 0.6 0.7 0.8

0.3

0.90.100.11

0.120.13

0.140.15
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1.2 1.4

1.1

1.3

1.5

1NP 1:250

1.1 zádveří
1.2 foyer /// předprostor
1.3 únikové schodiště
a výtah
1.4 úložný prostor recepce
1.5 hala
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2NP 1:250

2.2 1.4

2.4

2.3

2.4

2.1

2.1 atrium - prostro haly
2.2 kavárna
2.3 únikové schodiště
a výtah
2.4 ochoz
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3NP 1:250

3.3

3.4

3.5

3.6

3.1

3.2

3.1 režie
3.2 chodba
3.3 únikové schodiště
a výtah
3.4 technická místnost
3.5 technická místnost
3.5 technická místnost
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1.5

2.4

0,00 m

5,10 m

8,50 m

18,00 m

-3,50 m

-14,40 m

příčný řez 1:250

1.5 hala
2.4 ochoz
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0,00 m

5,10 m

8,50 m

18,00 m

-3,50 m

-14,40 m

podélný řez 1:250

1.5 hala
2.4 ochoz
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východní pohled
1:250

62 63

severní pohled
1:250
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západní pohled
1:250
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jižní pohled
1:250
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IFC_UUIDinstanceIDprm0_nameprm0_typeprm0_valueprm1_nameprm1_typeprm1_valueprm2_nameprm2_typeprm2_valueprm3_nameprm3_typeprm3_valueprm4_nameprm4_typeprm4_valueprm5_nameprm5_typeprm5_valueprm6_nameprm6_typeprm6_value

glulam dřevěný sloup
1200 / 200 mm

Tecu oplechování 2mm
OSB deska 15mm

větraná mezera
dřevěný profil 100 / 100mm

OSB deska 15mm
tepelná izolace 200 mm

stojky 50 / 200mm
izolažní folie

překližka 3 vrstvy 75 mm

cementová stěrka 50mm
železobeton 200m

zapuštěná závěsová lišta

betonový sloup 300/300 mm

otočné dveře s pantem na ose
a izolačním trojsklem

cementová stěrka 50 mm
izolační folie

kročejová izolace 20mm
železobeton 250 mm

bitumenová folie
tepelná izolace 100 mm

dělící folie
železobeton 280 mm

pohled a řez fasádou 1:50
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střešní konstrukce

Glulam nosná konstrukce střechy
hlavní nosníky 2000/200mm

vedlejší nosníky 1000/200mm

stěny
dřevěný rošt v rastru 1,5m

fasádní konstrukce

železobetonové sloupy 300/300mm

axonometrie konstrukce
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pohled ze Slovanského ostrova
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foyer /// předprostor
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výhled z haly
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hala - tržnice hala - přednáška
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