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Diplomantka předkládá návrh umístění tzv. „Městského domu“ ve formě solitérní hmoty ve
středu Dětského ostrova. Vychází z pečlivého urbanistického rozboru a navazuje na
archetyp tzv. „Broletta“, objevujícího se v renesančních italských městech. Potřeba
podobné instituce na tomto je analyticky podložená a přesvědčivě vyargumentovaná.
Konkrétní řešení figury domu, jejího provozního řešení i výtvarného výrazu pak je zejména
odkazem na fakt, že tento konkrétní typ by mohl být vynikajícím zadáním pro celý atelier a
zasluhoval by důkladnější prozkoumání. To potvrzuje zároveň prokázání autorčina
jednoznačného přínosu ve volbě tématu, ale zároveň i k faktu, že se adeptka spokojila s
řešením tzv. „na jistotu“, že se neodvážila vyčerpat ani překročit hranice v přístupu k
architektuře Městské haly ve smyslu výtvarného konceptu, figury domu a konstrukčního či
materiálového řešení. To považujeme za svého druhu vážné pochybení a rádi bychom
před tímto přístupem do budoucna varovali. Určité rozpaky vzbuzuje i vnitřní provozní
uspořádání, to ale nepovažuji za podstatné. Očekával bych v tomto případě větší lehkost a
třeba i odkaz na dočasnost.
Výše uvedené neznamená, že by bylo možné přehlédnout profesionální zvládnutí
řemesla, perfektní prezentaci a celkovou přesvědčivost diplomové práce.
Navrhuji hodnocení B

Praha, 3.2.2018
Ondřej Císler